
      (Cat����.. Cl����. Fasc���..) 

 

 

 

 

 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  

UFFICIO ISTRUZIONE 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2105 

 
in data 17/12/2020 

 

Oggetto: ART. 14 DELLA L.R. 28/07 CONVENZIONI TRA L’AMMINISTRAZIONE 

COMUNALE E LE SCUOLE D’INFANZIA PARITARIE - ASSEGNAZIONE 

CONTRIBUTO COMUNALE RELATIVO ALL’ANNO SCOLASTICO 2019/20  -  

IMPEGNO DI SPESA. 

 

Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 

Regolarità contabile : 

 

 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2880/0  2020  
 
 

                                                       Proposta nr. 2925 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: ART. 14 DELLA L.R. 28/07 CONVENZIONI TRA L’AMMINISTRAZIONE 
COMUNALE E LE SCUOLE D’INFANZIA PARITARIE - ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
COMUNALE RELATIVO ALL’ANNO SCOLASTICO 2019/20  -  IMPEGNO DI SPESA.   
  
Richiamate: 

 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 4/12/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2020/2021/2022 e relativi allegati; 

la Deliberazione della Giunta Comunale n. 606 del 17/12/2019 con la quale è stato approvato il 

 Piano Esecutivo di Gestione 2020/2021/2022 per quanto concerne gli aspetti finanziari; 

 

Richiamate inoltre: 

 

le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 137 del 23 Dicembre 1996 e n. 20 del 12 Marzo 1997, 

con le quali è stato approvato il convenzionamento con  le scuole d’infanzia autonome, ora 

paritarie, operanti nel Comune di Asti che ne avessero fatto richiesta alla Città di Asti  e la  bozza di 

convenzione, redatta in base ai dettami della allora vigente legge regionale 6 agosto 1996, n. 61.  

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 2087 del 30.12.1996, n. 795 del 13.12.1999, n. 417 del 

17.10.2002, con le quali  è stato autorizzato, ogni triennio, il rinnovo  della stipula della 

convenzione demandando a successive Determinazioni dirigenziali la  quantificazione dei contributi 

comunali annuali da erogare alle scuole dell’infanzia convenzionate essendo i criteri per la 

ripartizione dei contributi specificati e fissati dalla convenzione, nonché stabilita la disponibilità 

finanziaria annuale;  

le deliberazioni della Giunta Comunale n. 401  del 30.08.05, n. 502 del 23.10.08 e n. 545 del 

15.11.11 con le quali sono state autorizzate modifiche, integrazioni e variazioni di legge, non 

sostanziali, al testo della convenzione al fine di adeguarla ai dettami della LR 40/04 prima e, 

successivamente,  all’art. 14 della legge regionale 28 dicembre 2007 n. 28 “Norme sull’istruzione, il 

diritto allo studio e la libera scelta educativa”, tuttora in vigore e che disciplina l’erogazione delle 

provvidenze a favore delle scuole dell’infanzia autonome; 

le  deliberazioni della Giunta Comunale n. 280 del 12.6.2015  e n. 554 del 21.11.2017  con le quali 

si  approvava il convenzionamento tra il Comune di Asti e le scuole d’infanzia paritarie, in 

conformità alla convenzione tipo proposta dalla Regione Piemonte, disponendo, al fine di realizzare 

un trattamento paritario nei confronti degli utenti delle scuole dell’infanzia, l’erogazione di un 

contributo annuale non prefissato ma  stabilito annualmente in base alle disponibilità di Bilancio; 

in ultimo la Determinazione Dirigenziale n. 2228 del 14.11.2019 con la quale, conseguentemente al 

cambio di gestione della scuola dell'infanzia paritaria Borgo Tanaro,  è stata approvata la 

sottoscrizione della convenzione con il nuovo gestore della scuola paritaria la Cooperativa  La 

Strada s.c.s.di Asti;  

             

Dato atto che per l’anno finanziario 2020 l’Amministrazione ha confermato un contributo 

complessivo di € 35.000,00, tenuto conto delle risorse a bilancio e del numero delle scuole 

dell'infanzia paritarie  convenzionate con il Comune di Asti ed operative nell'anno scolastico 19/20 

(n. 9); 

 

Evidenziato che in base ai criteri di ripartizione approvati dalla succitata D.G.C. n. 544 del 

21.11.2017  si è proceduto ad assegnare i contributi quantificati nel seguente modo: 



  

in € 450,00 il contributo fisso per ogni sezione di scuola paritaria cittadina; 

in € 600,00 il contributo fisso per ogni sezione di scuola paritaria frazionale; 

in € 1.000,00 il contributo fisso, forfettario da accordare, su richiesta della scuola, a favore   

di ogni allievo diversamente abile – residente ad Asti – certificato con disabilità grave o  

gravissima (codice ICF 3 o 4) iscritto e frequentante; 

 

Atteso che,  presa visione dei quadri economici anno scolastico 2019/2020, prodotti dalle scuole 

convenzionate e approvati dalle rispettive Commissioni, detratto il contributo fisso rapportato al 

numero di sezioni delle suddette scuole, si è determinata, rispetto all’ammontare totale dei disavanzi 

di gestione di ogni scuola rapportati all’effettivo numero di utenti residenti ad Asti, la possibilità di 

sanare il 9,35 % del passivo accertato; 

 

Rilevato che in base ai criteri ed alle quote adottati, apportati gli opportuni arrotondamenti, si 

determina la sotto riportata ripartizione del contributo anno 2020 (meglio specificata nel prospetto 

allegato al presente provvedimento relativo all’anno scolastico 2019/20),  per un totale di Euro 

35.000,00: 

 

ANFOSSI        Euro     2.440,56 

MADRE MAZZARELLO      Euro        2.123,96 

REGINA MARGHERITA      Euro        9.663,38 

BORGO TANARO       Euro        3.230,11 

CONSOLATA       Euro        3.987,04 

VALENTE        Euro        1.449,96 

GRILLO PARLANTE      Euro        4.099,45 

PORTACOMARO STAZIONE     Euro        4.598,11 

ORSETTO        Euro        3.407,43 

 

Ritenuto di poter procedere all’assunzione dell’impegno di spesa  di €  35.000,00 al cap. 11150100 

Centro di Costo 6122 – Scuole materne, Centro di Responsabilità 9150 “trasferimenti correnti” del 

Bilancio 2020; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l’attività gestionale di competenza dei dirigenti,  ai sensi  dell’art. 107  

del D. Lgs. n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Ritenuto altresì di attestare in riferimento al presente atto la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa mediante parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 

n. 267/2000; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, la presente determinazione è 

trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario e diventerà esecutiva con l’apposizione del visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa; 

 

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

 



  

DETERMINA 

 

 

1)  di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, l’erogazione dei contributi anno 2020 

(dettagliati nell’allegato prospetto riferito all’anno scolastico 2019/20, parte integrante della 

presente determinazione),  per un totale di Euro 35.000,00: 

ANFOSSI        Euro     2.440,56 

MADRE MAZZARELLO      Euro        2.123,96 

REGINA MARGHERITA      Euro        9.663,38 

BORGO TANARO       Euro        3.230,11 

CONSOLATA       Euro        3.987,04 

VALENTE        Euro        1.449,96 

GRILLO PARLANTE      Euro        4.099,45 

PORTACOMARO STAZIONE     Euro        4.598,11 

ORSETTO        Euro        3.407,43 

 

 

2) di impegnare la spesa complessiva  di € 35.000,00  al cap. 11150100 Centro di Costo 6122 – 

Scuole materne, Centro di Responsabilità 9150 “trasferimenti correnti” del Bilancio 2020, come di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

GIOLITO ROBERTO GIORGIO;1;11200186



Citta' di Asti
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE POLITICHE SOCIALI ,ISTRUZIONE, SERVIZI EDUCATIVI  nr.2925 del 13/12/2020

04/12/2020Data: Importo: 35.000,00

Oggetto: ART. 14 DELLA L.R. 28/07 CONVENZIONI TRA L’AMMINISTRAZIONE COMUNALE E LE SCUOLE D’INFANZIA PARITARIE -
ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO COMUNALE RELATIVO ALL’ANNO SCOLASTICO 2019/20  -  IMPEGNO DI SPESA (RIF.
DELIBERA GC 391 DEL 11/12/2020)

Bilancio
Anno: 2020

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         1 - Istruzione prescolastica
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 174.472,02
139.472,02

35.000,00
174.472,02

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 174.472,02

139.472,02

35.000,00

174.472,02

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 11150100

Oggetto: TRASFERIMENTI

Progetto:

9150- TRASFERIMENTI

6122- SCUOLE DELL'INFANZIAResp. servizio:

2020 2880/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2880/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2880/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 1.04.03.99.999 - Trasferimenti correnti a altre imprese

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ASTI li, 14/12/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA;1;18639133


